
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 092/2018-GP/
FSCMP, de 01/03/2018 D.O.E. nº. 33.568 de 01/03/2018 avisa 
que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO POR 
ITEM na forma Eletrônica nº 008/2018/FSCMP COMPRA DE 
MATERIAL TÉCNICO HOPSITALAR - DIVERSOS para atender 
as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 03/05/2018, às 14:00 horas(Horário de Brasília). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288. 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669 e 0669003264. 
Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de abril de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 301607

DIÁRIA
PORTARIA Nº 166/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/129705,
R E S O L V E:
CONCEDER duas diárias e meia para a servidora abaixo, para 
participar do III Simpósio Internacional de Qualidade e Segurança 
do Paciente, a ser realizado em São Paulo/SP, no período de 26 
a 27 de abril de 2018.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO
CPF: 227.886.542-00
CARGO: Médico
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 301794
PORTARIA Nº 167/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/59513,
R E S O L V E:
CONCEDER duas diárias e meia para a servidora abaixo, para 
participar do III Simpósio Internacional de Qualidade e Segurança 
do Paciente, a ser realizado em São Paulo/SP, no período de 26 
a 27 de abril de 2018.
REGINA CELIA RIBEIRO BASTOS
CPF: 608.307.272-72
CARGO: Enfermeiro
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 301797
PORTARIA Nº 165/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/129761,
R E S O L V E:
CONCEDER duas diárias e meia para a servidora abaixo, para 
participar do III Simpósio Internacional de Qualidade e Segurança 
do Paciente, a ser realizado em São Paulo/SP, no período de 26 
a 27 de abril de 2018.
ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO
CPF: 047.930.802-00
CARGO: Presidente
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 301799

PORTARIA Nº 164/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
01/03/2018, publicado no DOE n° 33.568,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/129725,
R E S O L V E:
CONCEDER duas diárias e meia para a servidora abaixo, para 
participar do III Simpósio Internacional de Qualidade e Segurança 
do Paciente, a ser realizado em São Paulo/SP, no período de 26 
a 27 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
CPF: 373.603.882-87
CARGO: Farmacêutico
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de abril de 2018.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 301792

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00710
Valor: R$ 5.887,00
Data: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 a 18/06/2018
Objeto: aquisição de Material Técnico - Filtro dialisador, para 
aparelho de hemodiálise.
Dispensa de Licitação: 022/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
ENDEREÇO: Tv WE-12 (Conj. Satélite), n.º 1000, Galpão A, 
Coqueiro, Belém-PA, CEP: 66.670-260, telefone: (91) 3347-
8469.
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301708
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00712
Valor: R$ 654,00
Data: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 a 18/06/2018
Objeto: aquisição de medicamento extra padronizado, qual seja 
Desmopressina Acetato 0,1MG/ML, com 2,5 ML, Spray Nasal (05 
unidades).
Dispensa de Licitação: 00/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0669006962
Contratado:  HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rua 03, nº 975, Qd. O, Lts. 05/07 e 08, Setor Morais, 
CEP. 74.620-385, Goiânia/GO , telefone: (62)3269-3500
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301687
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00713
Valor: R$ 3.000,00
Data: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 a 18/06/2018
Objeto: compra de Umidifi cador em plástico, sem extensão, para 
oxigênio, capacidade para 250 ml (200 unidades) .
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/87376
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68.790-000; telefone: (91) 3019-2606/3263-
4563
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301675
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00608
Valor: R$ 8.578,60
Data: 14/03/2018
Vigência: 14/03/2018 a 11/06/2018
Objeto: compra de materiais de consumo (diversos).
Dispensa de Licitação: 013/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 
0269; Elemento de Despesa: 339030.

Contratado: COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA
CNPJ nº 04.510.069/0001-16.
Endereço: Trav. José Pio, nº 545, Bairro Umarizal, CEP. 66.050-
240 - Belém/PA, Telefone: 9132042602.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 301699
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00666
Valor: R$ 1296,00
Data: 15/03/2018
Vigência: 15/03/2018 a 12/06/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante).
Dispensa de licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa: 339036; 
Fonte: 0349006489
Colaborador: JEFFERSON PEDRO PAIVA, CPF n.º: 
210.388.210-53
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 301623
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00714
Valor: R$ 780,00
Data: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 a 18/06/2018
Objeto: aquisição de Material Técnico - Cateter para hemodiálise.
Dispensa de Licitação: 022/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0669006962; Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-245, telefone: (91) 3241-7860.
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301714
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00709
Valor: R$ 1.278,80
Data: 21/03/2018
Vigência: 21/03/2018 a 18/06/2018
Objeto: compra de EPI’s (diversos).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/54069
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: FEMABRA COMERCIO DE FERRAMENTAS E 
MAQUINAS LTDA
CNPJ: 07.772.337/0001-66
Endereço: Rua João Canuto, BR 316, Km 8, nº 195, Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-130
Telefone: (91) 3262-0168
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301662
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00754
Valor: R$ 720,00
Data: 28/03/2018
Vigência: 28/03/2018 a 25/06/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante).
Dispensa de licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa: 339036; 
Fonte: 0349006489
Colaborador: LIZ MARIA DE ALMEIDA, CPF n.º: 667.346.737-
15
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301628

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 236/2018 – GEAPE/HEMOPA, 06 de abril de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 37832.


